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[Taanquist] 
den midlertidige formueafgift af visse pen- 
sionskapitaler. 

Da det ikke længere er muligt at tegne nye 
forsikringer på det oprindelige grundlag, har 
der været udtrykt ønske om at kunne indbè- 
tale afgiften kontant. 

Forsikringsselskaberne har imidlertid med- 
delt, at dette i henhold til loven ikke kan la- 
de sig gøre. 

Besvarelse (12/4 83): 

Ministeren for skatter og afgifter (Isi Foi- 
ghel): 

Jeg er enig i, at det ville være ønskeligt, 
om der kunne skabes mulighed for, at inde- 
havere af livsforsikringer uden bonus kan 
indbetale afgiften til forsikringsselskabet. Jeg 
overvejer for øjeblikket muligheden herfor. 
Samtidig overvejer jeg, om en sådan ordning 
også kan komme til at gælde for kapitalpen- 
sionsopsparing i pengeinstitutter. 

Spm. nr. S 952 

Til arbejdsministeren (7/4 83) af: 
Waldorff (VS): 

»Kan ministeren oplyse, hvor mange til- 
fælde af opløsningsmiddelbetingede varige 
hjerneskader der i perioden 1976-82 blev 
anmeldt til, henholdsvis anerkendt af sik- 
ringsstyrelsen, og hvordan disse fordeler sig 
på alder og erhverv?« 

Begrundelse 

Antallet af varige hjerneskader efter er- 
hvervsmæssig udsættelse for organiske opløs- 
ningsmidler har gennem de seneste år været 
stærkt stigende. 

I forbindelse med den kommende redegø- 
relsesdebat om ændringer på arbejdsmiljø- 
området er det vigtigt at have en så præcis 

. vurdering af arbejdsmiljøforholdene som mu- 
ligt. , 

Besvarelse (14/4 83): 

Arbejdsministeren (Grethe Fenger Møller): 
Jeg har indhentet en udtalelse hos direkto- 

ratet for arbejdstilsynet, som oplyser følgen- 
de: 

»Som det fremgår af vedlagte tabel 1, er 
der i perioden 1976-82 foreløbig blevet aner- 
kendt 641 tilfælde af kroniske hjerneskader 

som følge af erhvervsmæssig udsættelse for 
organiske opløsningsmidler. 

I vedlagte tabeller 2 og 3 er oplyst forde- 
lingen af disse 641 personer på alder, køn og 
erhverv. 

I tabel 2 er de anerkendte tilfælde fordelt 
på alder og køn. Det er værd at bemærke, at 
en fjerdedel af de anerkendte tilfælde er un- 
der 40 år. Det skal dog bemærkes, at sik- 
ringsstyrelsen i sin anerkendelsespraksis læg- 
ger vægt på, om der er konkurrerende årsa- 
ger, herunder aldersbetingede demenssymp- 
tomer. 

Det ses af tabel 3, at næsten to tredjedele 
af de anerkendte tilfælde har været malere 
(bygningsmalere, industrimalere m.v.) og 
gulvpålæggere. De to øvrige brancher, som 
er stærkt repræsenteret, er den grafiske bran- 
che og metalindustrien. Det drejer sig således 
om brancher med stort forbrug af opløs- 
ningsmidler. 

Erhvervsbetegnelsen tager udgangspunkt i 
sikringsstyrelsens erhvervssygdomskort, som 
danner basis for den tidligere undersøgelse 
fra 1982. Disse kort indeholder ikke nogen 
systematisk opstillet erhvervsoplysning. Den- 
ne fremgår oftest af sikringsstyrelsens jour- 
naler, hvoraf der er gennemgået i alt 147. En 
konsekvent gennemført angivelse af erhverv 
kan derfor ikke gives på nuværende tids- 
punkt. 

Fordelingen af anmeldte tilfælde til sik- 
ringsstyrelsehl arbejdsskadeforsikringen ind- 
går ikke i den opgørelse, som direktoratet 
tidligere har foretaget af erhvervssygdomssa- 
gerne i sikringsstyrelsen, og hverken antal 
eller fordeling kan oplyses. 

Som det fremgår af tabel 1, er sagsbehand- 
lingen af anerkendte tilfælde i sikringsstyrel- 
sen/arbejdsskadeforsikringen endnu ikke 
afsluttet.., Der mangler således sager fra de 2 
sidste måneder af 1982, ligesom mange sager 
endnu ikke er afgjort (i alt 105), og endelig 
er der i en del sager (i alt 41) endnu ingen 
tilgængelige oplysninger om karakteren af , , 
den varige men. 

Der foreligger endnu ikke noget register 
over sikringsstyrelsens sager. Da man ud- 
sendte arbejdstilsynets nye blanket for an- 
meldelser af erhvervssygdomme, blev der 
etableret et databaseret register, der også vil 
omfatte de anmeldelser, som sikringsstyrel- 
sen/arbejdsskadeforsikringen oversender til 
arbejdstilsynet i kopi. 


